MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA

BR 428, KM 90 S/N

CEP 56.380-000

Santa Maria da Boa Vista - PE

RETIFICAÇÃO Nº 02

EDITAL Nº 05/2021 CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA/ IF SERTÃO

PERNAMBUCANO, DE 05 DE MAIO DE 2021

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO

PERNAMBUCANO CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA, nomeado pela Portaria nº

184/2020/REITORIA/IF SERTÃO PERNAMBUCANO, de 28 de fevereiro de 2020, publicada no

Diário Oficial da União, de 3 de março de 2020, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna

pública a Retificação Nº 02 - Edital N° 05/2021 com vistas ao Processo de seleção e ingresso no

Programa de Assistência Estudantil - 2021/1 para os estudantes regularmente matriculados em

cursos presenciais das modalidades: Médio Integrado, Subsequente, Proeja e Ensino Superior do

Campus Santa Maria da Boa Vista/ IF SERTÃO PERNAMBUCANO, prioritariamente em situação

de vulnerabilidade socioeconômica de acordo com o Decreto N° 7.234/2010.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 Considerando que em razão da indisponibilidade do sistema que processa o certame da

Assistência Estudantil, verificada no dia 04 de junho, o cronograma do referido edital será alterado.

1.2 Neste sentido, informamos a Retificação n. 0 2  do Cronograma e Prorrogação do Resultado
dos Recursos, Resultado Final  e Assinatura do Termo de Compromisso conforme descrição no
anexo I.

Santa Maria da Boa Vista – PE, 04 de junho de 2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA

BR 428, KM 90 S/N

CEP 56.380-000

Santa Maria da Boa Vista - PE

Onde se lê:

ANEXO I – Cronograma

CRONOGRAMA EDITAL 2021

ETAPAS DATA / ANO 2021 AÇÃO LOCAL OBS:

Etapa 1 05 de maio

Publicação e divulgação

do edital.

https://www.ifsertao-

pe.edu.br/index.php/c

ampus/santa-maria-

da-boa-vista

Sítio eletrônico do

Campus

Etapa 2

06 a 21 de maio

Realização de

inscrição.

https://assistencia.ifse

rtao-pe.edu.br

Não receberemos
documentação fora do

prazo
deste edital, assim

como
documentação enviada

em
outros meios.

Etapa 3 24 a 28 de maio Análise da documentação

Coordenação de

Política de

Assistência

Período reservado para

análise e validação da

documentação

Etapa 4 31 de maio Resultado preliminar

https://www.ifsertao-

pe.edu.br/index.php/ca

mpus/santa-maria-da-

boa-vista

Sítio eletrônico do

Campus

Etapa 5 01 e 02 de junho Interposição de recursos
https://assistencia.ifser

tao-pe.edu.br

Informações no site

institucional do IF

sertão-PE

Etapa 6 03 de junho Análise de recursos

https://www.ifsertao-

pe.edu.br/index.php/ca

mpus/santa-maria-da-

boa-vista

Sítio eletrônico do

Campus

Etapa 7 04 de junho Resultado Final

https://www.ifsertao-

pe.edu.br/index.php/ca

mpus/santa-maria-da-

boa-vista

Sítio eletrônico do

Campus

Etapa 8 07 de junho

Assinatura do Termo de

Compromisso e entrega

do número da conta para

os classificados.

https://forms.gle/ZMb

7dDLnf5CRKidL8

Coordenação de

Política de

Assistência

Estudantil – através

de formulário.

https://assistencia.ifsertao-pe.edu.br/
https://assistencia.ifsertao-pe.edu.br/
https://assistencia.ifsertao-pe.edu.br/
https://assistencia.ifsertao-pe.edu.br/
https://forms.gle/ZMb7dDLnf5CRKidL8
https://forms.gle/ZMb7dDLnf5CRKidL8

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA

BR 428, KM 90 S/N

CEP 56.380-000

Santa Maria da Boa Vista - PE

Leia-se:

ANEXO I – Cronograma

CRONOGRAMA EDITAL 2021

ETAPAS DATA / ANO 2021 AÇÃO LOCAL OBS:

Etapa 1 05 de maio

Publicação e divulgação

do edital.

https://www.ifsertao-

pe.edu.br/index.php/c

ampus/santa-maria-

da-boa-vista

Sítio eletrônico do

Campus

Etapa 2

06 a 21 de maio

Realização de

inscrição.

https://assistencia.ifse

rtao-pe.edu.br

Não receberemos
documentação fora do

prazo
deste edital, assim

como
documentação enviada

em
outros meios.

Etapa 3 24 a 28 de maio Análise da documentação

Coordenação de

Política de

Assistência

Período reservado para

análise e validação da

documentação

Etapa 4 31 de maio Resultado preliminar

https://www.ifsertao-

pe.edu.br/index.php/ca

mpus/santa-maria-da-

boa-vista

Sítio eletrônico do

Campus

Etapa 5 01 e 02 de junho Interposição de recursos
https://assistencia.ifser

tao-pe.edu.br

Informações no site

institucional do IF

sertão-PE

Etapa 6 03 de junho Análise de recursos

https://www.ifsertao-

pe.edu.br/index.php/ca

mpus/santa-maria-da-

boa-vista

Sítio eletrônico do

Campus

Etapa 7 08 de junho Resultado Final

https://www.ifsertao-

pe.edu.br/index.php/ca

mpus/santa-maria-da-

boa-vista

Sítio eletrônico do

Campus

Etapa 8 09 de junho

Assinatura do Termo de

Compromisso e entrega

do número da conta para

os classificados.

https://forms.gle/ZMb

7dDLnf5CRKidL8

Coordenação de

Política de

Assistência

Estudantil – através

de formulário.

https://assistencia.ifsertao-pe.edu.br/
https://assistencia.ifsertao-pe.edu.br/
https://assistencia.ifsertao-pe.edu.br/
https://assistencia.ifsertao-pe.edu.br/
https://forms.gle/ZMb7dDLnf5CRKidL8
https://forms.gle/ZMb7dDLnf5CRKidL8

		2021-06-04T16:28:12-0300
	HUMBERTO ALENCAR DE SA:49602578491
	Eu sou o autor deste documento